
Решение № 05-6/1-141-2015

 

16 сентября  2015 года                                                                                                              г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления;

члены Комиссии:

Красюкова Л.К. – заместитель руководителя управления – начальник отдела
контроля закупок;

Шибанов Я.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

Виноградова Ю.Д. - специалист-эксперт отдела контроля закупок;

в присутствии представителей:

- Государственного казенного учреждения Тверской области «Дирекция
территориального дорожного фонда Тверской области» (ГКУ «Дирекция ТДФ»)
(далее – Заказчик): ***

- Министерства имущественных и  земельных отношений Тверской области (далее
– Уполномоченный орган): ***

в отсутствие надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы представителей ООО «Центр взрывобезопасности» (далее
– Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 6.1.9, 7.7 – 7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения



государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14,  жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

                                                                                 

установила:

 

В Тверское УФАС России 09.09.2015 поступила жалоба Общества о несоответствии
документации об аукционе на выполнение работ по оценке уязвимости объектов
транспортной инфраструктуры в сфере дорожного хозяйства, расположенных на
автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального
значения Тверской области (извещение от 31.08.2015 № 0136200003615006096)
требованиям  Закона в части установления в документации об аукционе
требования о представлении во второй части заявки на участие в электронном
аукционе копии лицензии на право проведения работ с использованием сведений,
составляющих государственную тайну.

Представитель Заказчика считает доводы, изложенные в жалобе,
необоснованными, представив письменные пояснения по существу жалобы,
указав на правомерность установления спорного требования.

Представитель Уполномоченного органа поддержал доводы Заказчика.

На дату рассмотрения жалобы контракт заказчиком не заключен.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

31.08.2015 уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение №
0136200003615006096 о проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на выполнение работ по оценке уязвимости объектов транспортной
инфраструктуры в сфере дорожного хозяйства, расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения
Тверской области и конкурсная документация; начальная (максимальная) цена
контракта составляет 1 649 223,00 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого

http://www.zakupki.gov.ru
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0136200003615006096


аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона и
инструкция по ее заполнению.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона вторая часть заявки должна
содержать, в том числе, документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 (при
наличии таких требований) Закона, или копии этих документов.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона заказчик устанавливает единые
требования к участникам закупки, в том числе, требование о соответствии
участника закупки требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно разделу «Состав заявки на участие в электронном аукционе»
Информационной карты документации об аукционе» вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе, копию лицензии
на право проведения работ с использованием сведений, составляющих
государственную тайну.

Отношения, возникающие в связи с осуществлением контроля за соблюдением
транспортной безопасности, регулирует Федеральный закон от 09.02.2007 № 16-ФЗ
«О транспортной безопасности» (далее – Закон о транспортной безопасности).

В соответствии с частью 2 статьи 4 Закона о транспортной безопасности
федеральные органы исполнительной власти обеспечивают транспортную
безопасность в соответствии с компетенцией, установленной Законом о
транспортной безопасности, другими федеральными законами и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
органы местного самоуправления участвуют в обеспечении транспортной
безопасности в соответствии с компетенцией, установленной Законом о
транспортной безопасности, другими федеральными законами и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на
общедоступную информацию, а также на информацию, доступ к которой
ограничен федеральными законами (информация ограниченного доступа).

Также в части 2 статьи 9 указанного Закона указано, что обязательным является
соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен
федеральными законами.

При этом пунктом 5 статьи 1 Закона о транспортной безопасности определено, что
объекты транспортной инфраструктуры - технологический комплекс, включающий в
себя железнодорожные, трамвайные и внутренние водные пути, контактные линии,
автомобильные дороги, тоннели, эстакады, мосты, вокзалы, железнодорожные и
автобусные станции, метрополитены, морские торговые, рыбные,



специализированные и речные порты, портовые средства, судоходные
гидротехнические сооружения, аэродромы, аэропорты, объекты систем связи,
навигации и управления движением транспортных средств, а также иные
обеспечивающие функционирование транспортного комплекса здания,
сооружения, устройства и оборудование.

Согласно пункту 6 статьи 1 Закона о транспортной системе оценка уязвимости
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств - определение
степени защищенности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных
средств от угроз совершения актов незаконного вмешательства.

В соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 21.07.93 № 5485-1 «О
государственной тайне» (далее - Закона о государственной тайне)
государственная тайна - это защищаемые государством сведения в области его
военной, внешнеполитической, экономической, разведывательной,
контрразведывательной и оперативно-розыскной деятельности, распространение
которых может нанести ущерб безопасности Российской Федерации.

Статьей 6 Закона о государственной тайне предусмотрено, что отнесение
сведений к государственной тайне и их засекречивание - это введение в
предусмотренном Законом о государственной тайне порядке для сведений,
составляющих государственную тайну, ограничений на их распространение и на
доступ к их носителям.

Следовательно, сведения, составляющие государственную тайну, по своей
природе являются информацией ограниченного доступа.

Частью 1 статьи 27 Закона о государственной тайне предусмотрено, что допуск
предприятий, учреждений и организаций к проведению работ, связанных с
использованием сведений, составляющих государственную тайну,
осуществляется путем получения ими в порядке, устанавливаемом
Правительством Российской Федерации, лицензий на проведение работ со
сведениями соответствующей степени секретности.

 

В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о государственной тайне передача
сведений, составляющих государственную тайну, предприятиям, учреждениям,
организациям или гражданам в связи с выполнением совместных и других работ
осуществляется заказчиком этих работ с разрешения органа государственной
власти, в распоряжении которого в соответствии со статьей 9 Закона о
государственной тайне находятся соответствующие сведения, и только в объеме,
необходимом для выполнения этих работ. При этом до передачи сведений,
составляющих государственную тайну, заказчик обязан убедиться в наличии у
предприятия, учреждения или организации лицензии на проведение работ с
использованием сведений соответствующей степени секретности, а у граждан -
соответствующего допуска.

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Закона о транспортной безопасности
сведения о результатах проведенной оценки уязвимости объектов транспортной
инфраструктуры и транспортных средств являются информацией ограниченного
доступа. Сведения о результатах проведенной оценки уязвимости объектов



транспортной инфраструктуры и транспортных средств, указанных в части 2 статьи
4 Закона о транспортной безопасности, являются сведениями, составляющими
государственную тайну.

С учетом вышеизложенного, требование о представлении во второй части заявки
копии лицензии на право проведения работ с использованием сведений,
составляющих государственную тайну, соответствует требованиям действующего
законодательства о контрактной системе; жалоба Общества является
необоснованной.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Центр взрывобезопасности» необоснованной.

consultantplus://offline/ref=701EE9F8BDC7AA26443E52C7D2096D3883AA88BF6E5FBE746E72D7E048D1AFD1F1EDE1CDA57F8254g6j9I

